УТВЕРЖДАЮ
ГеЕGраJЕЕtй Jшрепор Ереrюр
dvtЦЭ)
.А,В. (Моров
20lб г.
Счётwпсr злекгричоской эпергиu сrат!ческне одвфазБtе
с фунщней ограшrчешя моцщоств инТЕГРд l02
Метод!rа повqжя

- знаК Е on" счётчиков в изолирующем корпусе класса защиты II;
_ испытательное напряжение изоляции (символ С2 по ГОСТ 232l]):
- условное обозначение измеряемой энергии (кВт,ч);
- постоянная счётчика;
_ обозначение стандарта исполнения (налпись (ГОСТ 3l8l8.11-2012, ГОСТ 3i819.2l-
20|2>).
б.1.3 На корпусе и крышке клеммной колодки счётчика должны быть места для
пломбировки и нанесения знака поверки, все крепящие винты должны быть в нuUIичии,
резьба винтов должна быть исправна, а механические элементы хорошо закреплены, не
должно быть поl;рsждений и коррозии.
a
il
ffi
Иlll'[l Р;\ l02 р,u'l"-
6.1.4 При периодической поверке проконтролировать,
была заменена на новую, со сроком годности не менее
чтобы батарея резервного питания
lб лет.
Рисунок 2 _ Внешний вид счётчика ИНТЕГРА l02 (без крышек клеммных колодок):
l - входная клемма uфазаu;
2 - винт крепления лицевой панели, отверстие для пломбирования клеммной коробки
предприятием изготовителем ;
3 - кнопка доступа к режиму программирования;
4 - колодка контактов управления;
5 - выходнчш клемма uфазаu;
6 - входная клемма (ноль>;
7 - лицевая панель с табло индикации;
8 - кнопка просмотра параметров;
9 - выходная клемма (ноль);
10 - крепёж на DIN-рейку.
6.2 Проверка электрической прочности изоляции.
Проверку электрической прочности изоляции при воздействии переменного напряжения
проводитЬ с помощЬю устаноВки УПУ-l0 путеМ подачИ испытательного напряжения 4,0 кВ
переменного тока частотой (50 t l) Гu между всеми соединенными между собой зажимами
цепей тока и напряжения счётчика и <землей>) в течение одной минуты.
6.2.I кЗемлей> является проводящая пленка из фольги, охватывающаJI счётчик и
присоедиНеннаJI к плоской проводящей поверхности, на которую устанавливается цоколь
счётчика. ПроводящаrI пленка должна находиться от зажимов и отверстий для проводов на
расстоянии не более 20 мм.
6,2.2 Испьlтательный выход счётчика соединять с кземлей>.
6.2.з Счётчик считают выдержавшим испытания, если не прои3ошло пробоя илИ
перекрытия изоляции. ,{эпускается при проведении испытания появление (короны) или шума.
6.3 Опробование и проверка функционирования
6.3.1 Установить счётчик на поверочную установку НЕВА-Тест6103-Т в соответствии со
схемой его подключения, приведенной в руководстве по эксплуатации счётчика, и